
COPIA 
Determinazione n. 863 
del 06/12/2013 
N. registro di area 160 

 

 
 
 

VERBALE DI DETERMINAZIONE  
 

DEL RESPONSABILE DEL SETTORE  
 
 
Assunta nel giorno 06/12/2013 da Riccardo Pietta Responsabile del Settore 
AFFARI CULTURALI ISTRUZIONE ai sensi del decreto del Sindaco n. 17 in 
data 30/09/2013. 
 
 

 
 
OGGETTO: INTEGRAZIONE DI SPESA PER ACQUISTO QUOTIDIANI E 

PERIODICI PER BIBLIOTECA CENTRO CULTURA  - ANNO 
2013 - EDICOLA CRISTINA SNC DI LANZA OLIVIERO (CIG: 
Z000C79D0D) 

 
 
 
 
 



SETTORE AFFARI CULTURALI ISTRUZIONE 
 
OGGETTO: INTEGRAZIONE DI SPESA PER ACQUISTO QUOTIDIANI E PERIODICI 

PER BIBLIOTECA CENTRO CULTURA  - ANNO 2013 - EDICOLA CRISTINA 
SNC DI LANZA OLIVIERO (CIG: Z000C79D0D) 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
 

Visto il decreto del Sindaco n. 17, prot. n. 11284, del 30/09/2013, di individuazione 
dei titolari delle posizioni organizzative;  

 
 Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 22/04/2013 ad oggetto: 
“Esame ed approvazione del bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2013, della 
Relazione Previsionale e Programmatica e del bilancio pluriennale 2013/2015”; 
 

Visto il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con 
decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000;  

 
Ritenuto che per la sua natura l’oggetto della presente determinazione sia 

riconducibile agli acquisti effettuabili ai sensi dell’art.125 del Codice degli appalti  (D.Lgs.  
163/2006 e s.m.i.); 

 
Preso atto che l’affidamento diretto di servizi e forniture di cui al secondo periodo 

del comma 11 del citato art. 125 è stato modificato dall’art. 4, comma 2, lett. m-bis della 
legge 106/2011 di conversione del decreto legge n.70 del 13/05/2011 (cd. Decreto 
sviluppo) che ha innalzato a 40mila euro il limite dell’importo al di sotto del quale il 
responsabile del procedimento può disporre l’affidamento diretto di servizi e forniture in 
economia;  

 
Visto inoltre il vigente regolamento comunale per i lavori, le forniture e i servizi in 

economia che prevede agli artt. 7 e seguenti che possono essere eseguite in economia le 
forniture di beni per uffici e servizi comunali, tra cui rientrano i beni oggetto della presente 
determinazione;  

 
Viste le disposizioni contenute nel D.l. 95/2012, ed in particolare l’articolo 1,  

comma 3, che evidenzia l’obbligatorietà per gli enti locali del ricorso agli acquisti 
mediante convenzioni CONSIP, in forza di quanto stabilito dalla norma-chiave, individuata 



nell’art. 26, comma 3 della legge 488/1999 e dall’art. 1, comma 499 della legge 296/2006 
(recentemente modificato dalla legge 94/2012); 

Visto altresì l’art.7, comma 2 del D.L. 52/2013 che introduce l’obbligo per gli enti 
locali di ricorrere al mercato elettronico della Pubblica Amministrazione  (Mepa) ovvero ad 
altri mercati elettronici, per gli acquisti di beni e servizi sotto la soglia comunitaria; 

 
Verificato che alla data odierna nessuna convenzione CONSIP attiva prevede una 

tipologia di prodotto comparabile con quella oggetto della presente fornitura; 
 
il bene/servizio non è disponibile sul MEPA né in  altri mercati elettronici, come 

attestato dall’allegata dichiarazione; 
 
Ritenuto di mettere a disposizione degli utenti della Biblioteca Comunale il servizio 

emeroteca con una puntuale informazione, la più ampia e pluralistica possibile, attraverso 
l’abbonamento ai seguenti quotidiani e relativi periodici allegati settimanalmente: 
- Eco di Bergamo 
- Corriere della Sera 
- La Stampa 
- Il Giornale 
- La Repubblica 
- Il Manifesto 
 

Considerato che, per essere efficace, il servizio emeroteca deve garantire 
l’esposizione dei quotidiani fin dall’orario di apertura della Biblioteca stessa; 

 
Considerato che l’Ufficio Postale non è più in grado di garantire lo smistamento e la 

consegna della stampa in abbonamento già in prima mattinata, come già verificato nel 
corso degli ultimi anni; 

 
Verificata la possibilità di ricevere i quotidiani sopraccitati, con eventuale consegna 

delle copie presso la Biblioteca stessa già di prima mattina, alle condizioni commerciali 
più vantaggiose riservate all’abbonamento postale; 

 
Preso atto che, interpellate le edicole presenti sul territorio comunale, nessuna è 

disponibile ad effettuare sconto alcuno per detta fornitura; 
 
Ritenuto, da ultimo, di affidare detto servizio alla rivendita giornali e riviste Edicola 

Cristina snc di Lanza Oliviero & C. Piazza Umberto 1, 2, 24027 Nembro, che garantisce 



anche l’eventuale consegna a domicilio quotidiana, del pacco di giornali e riviste richiesti 
dalla biblioteca; 

 
Vista la determina numero 107 del 15/02/2013 ad oggetto “Abbonamento a 

quotidiani e periodici per Biblioteca Centro Cultura - Edicola Bombardieri Ivana - anno 
2013, integrazione della spesa (cig: Z1908F53F5)” 

 
DETERMINA 

 
1. Di integrare l’impegno di spesa precedentemente assunto nei confronti dell’Edicola 

Cristina snc di Lanza Oliviero & C. ubicata in Piazza Umberto 1, n. 2 a Nembro (P. 
Iva – Codice Fiscale 03797230160), per rinnovo dell’abbonamento a mezzo 
postale con ritiro in edicola dei quotidiani che offrono questa opportunità in 
premessa elencati, per un importo di euro 950,00; 

 
2. Di imputare la spesa derivante dal presente provvedimento e assommante a euro 

950,00 all’intervento n. 1.05.01.02 cap. 3765, ad oggetto “Acquisto libri Biblioteca” 
del bilancio per l’esercizio finanziario 2013, esecutivo ai sensi di legge e che 
presenta la necessaria disponibilità; 

 
3. Di esprimere parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi del D.L. n. 174 del 

10/10/2012, art. 3, comma 1, lettera d), dando atto che sono stati effettuati i 
necessari controlli di regolarità amministrativa e che sussistono i presupposti di 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per l’adozione del presente 
provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000. 

 

Nembro, lì 20 novembre 2013 

Il Responsabile del Settore 

f.to Riccardo Pietta 
 



Comune di Nembro
Provincia di Bergamo

Proposta di determinazione AFFARI CULTURALI ISTRUZIONE nr.900 del 20/11/2013

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: INTEGRAZIONE DI SPESA PER ACQUISTO QUOTIDIANI E PERIODICI PER BIBLIOTECA CENTRO CULTURA  - ANNO
2013 - EDICOLA CRISTINA SNC DI LANZA OLIVIERO (CIG: Z000C79D0D)

EDICOLA CRISTINA SNC DI LANZA OLIVIERO & C.Beneficiario:

SIOPE: 12051.05.01.02Codice bilancio:

Capitolo: 37652013

950,00Importo:05/12/2013Data:2013 1287/0Impegno di spesa2013ESERCIZIO:

Z000C79D0DC.I.G.:

ACQUISTO LIBRI E MATERIALI DOCUMENTARI BIBLIOTECA

Status: Provvisorio

Il Responsabile del Settore Economico-Finanziario

dott.ssa Laura Dordi

 NEMBRO li, 05/12/2013



COPIA 
Determinazione n. 863 
del 06/12/2013 
N. registro di area 160 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  
 
Certifico io sottoscritto Responsabile del Settore Affari Generali su conforme 
dichiarazione del Messo, che, ai sensi dell’art. 56, comma 7, del Regolamento 
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi,  copia della presente determinazione è 
stata pubblicata il giorno 09/12/2013 all’Albo Pretorio ove rimarrà esposta per 15 
giorni consecutivi  e cioè fino al 24/12/2013. 
 
Nembro, lì 09/12/2013   
                                      Il Responsabile del Settore  
      F.to Dott.ssa Laura Dordi 
 
   
 
 
 

COMUNICAZIONE AI CAPI GRUPPO CONSILIARI  
 
Si certifica che la presente determinazione è stata comunicata ai Capi Gruppo 
consiliari in data 09/12/2013 
 
Nembro, lì 09/12/2013 
                                       Il  Responsabile del Settore  
      F.to Dott.ssa Laura Dordi 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


